
 

 

 
 

SETTORE ENTRATE E PROMOZIONE ECONOMICA 
SERVIZIO ENTRATE E TRIBUTI 

 

DETERMINAZIONE N.   88  DEL 08-10-2013 
 

OGGETTO: Servizio Entrate. Agevolazioni ed esenzioni relative alla Tributo 

Comunale sui rif iuti e sui servizi (TARES). Impegno spesa.  

  

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
ENTRATE E PROMOZIONE ECONOMICA 

 

 
 

- Visto l’art. 107 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 

- Visto l’art. 67 dello Statuto Comunale; 
 

- Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n° 5 3 del 27.06.2013 con 
la quale è stato approvato il Bilancio di esercizio per l’anno 2013; 

 
- Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n° 11 0 del 28.06.2013 con 

la quale viene assegnato il PEG ai Dirigenti; 
 

- Richiamata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 69 del 26.09.2013 
con la quale è stato approvato il “Regolamento Comunale per 
l’applicazione del Tributo Comunale sui rif iuti e sui servizi”, il quale 
all’art. 16 prevede l’applicazione di esenzioni ed agevolazioni, fra le 
quali: 

 
o Pensionati ultra sessantenni con reddito familiare pro-capite, 

derivante da sola pensione, di importo pari o inferiore a quello 
annuo di una pensione minima INPS per ciascun soggetto, t itolari 
del diritto di proprietà o di altro diritto reale di godimento o di 
contratto di affitto nell’ intero territorio nazionale della sola 
abitazione principale e relativa pertinenza, con esclusione degli 
immobili di categoria catastale A1, A8 e A9;  

o Utenze domestiche nel cui nucleo familiare (risultante da 
certif icazioni anagrafiche) è presente un soggetto portatore di 
handicap grave certif icato oppure di soggetto con invalidità del 
100%, ivi compresi i ciechi civili, a condizione che lo stesso non 
sia ricoverato in istituto; 

 
 



- Rilevato che i pensionati ultrasessantenni con reddito pro-capite 
derivante da sola pensione pari o inferiore all’ importo annuo di pensione 
minima INPS, che hanno ottenuto l’esenzione nella misura del 50% della 
tariffa nell’anno 2012, non sono tenuti a presentare nuovamente l’istanza, 
qualora siano in possesso dei requisit i r ichiesti anche per l’anno 2013; 

 
- Considerato che il termine ult imo previsto, per il solo anno 2013, per la 

presentazione delle istanze all’Amministrazione Comunale con allegata la 
relativa documentazione, è stato fissato al giorno 31.12.2013; 

 
- Preso atto della necessità di provvedere ad impegnare un importo 

presunto pari ad € 10.000,00=; 
 

- Rilevato infine come non occorra procedere agli adempimenti previsti 
dalla L. 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi f inanziari in quanto 
trattasi di rapporto con società a partecipazione interamente pubblica; 

 
 

DETERMINA 
 

1. Di impegnare, per le motivazioni espresse in narrativa, un importo 
presunto di € 10.000,00= per la copertura del costo relativo alle 
agevolazioni, previste dal Regolamento Comunale per l’applicazione del 
Tributo Comunale sui rif iuti e sui servizi (TARES), che saranno concesse 
per l’anno 2013; 

 
 

DA ATTO 
 

Che la copertura finanziaria della spesa di € 10.000,00= è assicurata con 
imputazione al Bilancio 2013 cap. 314000/20 sotto la voce “Spesa per 
esenzioni e riduzioni previste nel Regolamento Comunale per l’applicazione 
della tassa smaltimento rif iuti”. 

 
Titolo 1 – Funzione 1 – Servizio 4 – Intervento 8. 

 
Imp.13/  1326          - per €  10.000,00=. 

 
 
 

 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
ENTRATE E PROMOZIONE ECONOMICA 

Dott.ssa Donatella Damiani  

 
Documento informatico f irmato digitalmente ai 
sensi e per gli effett i del D.P.R. 445/2000, del 
D.Lgs.  82/2005, e norme collegate. 

 


